Requerimento - 8hmxuarn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8hmxuarn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/08/2015
Requerimento nº 387/2015
Protocolo nº 4457/2015

Autor: Dep. Sebastião Rezende

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Artigo 28 da Constituição Estadual de
Mato Grosso, c/c com o Artigo 177, § 2º, inciso II do Regimento Interno deste Poder Legislativo, que seja
encaminhado expediente à SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado, Senhor Dr. MARCO AURÉLIO BERTÚLIO, solicitando informações:

1 – Quais Unidades Hospitalares estão credenciadas para as cirurgias abaixo relacionadas:

      1.1 - Cirurgias cardíacas;

      1.2 - Cirugia Ortopédica de Alta complexidade;

      1.3 - Cirugias Neurológicas;

      1.4 - Cirurgias Bariátricas.

2 – Quantas cirurgias foral realizadas correspondentes ao período de janeiro a julho de 2015:

      2.1 - Cirurgia Ortopédica?

      2.2 - Cirurgia Cardíaca:

              2.2.1 - Cateterismo?

              2.2.2 - Angioplastia?

      2.3 - Cirurgia Neurológicas?

      2.4 - Cirurgia Vasculares?

      2.5 - Cirurgia Bariátricas?

3 – Quantas pessoas aguardam em filas para a execução de cirurgia de alta complexidade: Eletivas e de
Urgência:

      3.1 - Cardíacas;

      3.2 - Ortopédicas;

      3.3 - Neurológicas;

      3.4 - Vascular.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Agosto de 2015

Sebastião Rezende
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A proposição que ora submeto ao crivo de nossos pares visa subsidiarmos de informações acerca de dados
reais na Área da Saúde particularmente no que concerne à Cirurgias e Procedimentos de Alta Complexidade.

Pelos motivos expostos, Senhor Presidente, aguardamos pela aprovação do presente Requerimento pelo
Plenário desta Casa.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Agosto de 2015

Sebastião Rezende
Deputado Estadual